



**Stab- och planeringsavdelningen**

Handläggare: Kalle Mälson  
Titel: Hållbarhetsstrateg  
E-post: kalle.malson@norrtalje.se

Till: Kommunstyrelsens arbetsutskott

## Svar på motion från Camilla Rydstrand (MP), Mats Wedberg (MP), Mats Wilzén (MP), Tyra Blum (MP) och Andreas Hagstedt (MP) angående kommunövergripande plattform för samverkan i klimatarbetet

### Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår:

Kommunstyrelsen föreslår:

Kommunfullmäktige beslutar att anse motionen besvarad i enlighet med tjänsteutlåtande daterat den 20 februari 2024.

### Sammanfattning av tjänsteutlåtandet

Miljöpartiet i Norrtälje kommun motionerade i november 2020 om att uppdra till kommunstyrelsen att etablera och processleda en plattform för klimatsamverkan och bjuda in kommunens olika företag, offentliga verksamheter, lärosäten och föreningar. I motionen hänvisas till pågående exempel på dylika samarbeten på kommunal nivå i Sverige.

Norrtälje kommun arbetar fortlöpande med klimatrelaterade frågor inom ramen för kommunens Miljö- och klimatstrategi. I strategin anges att kommunen i första hand fokuserar på de områden där kommunen i olika roller (huvudman, fastighetsägare, verksamhetsutövare och myndighet) har möjlighet till direkt positiv miljö- och klimatpåverkan, men också att kommunen ska kunna driva och medverka i samverkansprojekt som syftar till konkreta miljö- och klimatförbättringar.

I samband med att kommunstyrelsen i februari 2024 antagit en koldioxidbudget beslutades om att en åtgärdsplan i syfte att klara utsläppsminskningarna i budgeten ska tas fram. Kommunstyrelsekontoret anser att förslag kring utvecklade arbetssätt för samverkan och etablering av samverkansforum för att på lokal nivå i Norrtälje kommun bemöta klimatutmaningen bör ingå som en integrerad del i arbetet med framtagande av en åtgärdsplan.

Med hänvisning till ovanstående anses motionen vara besvarad.

## Ärendet

### Beskrivning

Miljöpartiet i Norrtälje kommun motionerade i november 2020 till kommunfullmäktige, genom förtroendevalda Camilla Rydstrand, Mats Wedberg, Mats Wilzén, Tyra Blum och Andreas Hagstedt, om att uppdra till kommunstyrelsen att etablera och processleda en plattform för klimatsamverkan mellan kommun, näringsliv och civilsamhälle. Uppdraget beskrivs i motionen som ett komplement till

arbetet med Miljö- och klimatstrategin som riktar sig till flera aktörer i kommunen. Motionärerna hänvisar till liknande exempel på lokal klimatsamverkan inom andra kommuner i Sverige.

### **Lagkrav**

Sveriges klimatpolitiska ramverk innehåller klimatlag (SFS 2017:720), ett klimatpolitiskt råd samt klimatmål. Det långsiktiga målet med ramverket är att Sveriges nettoutsläpp till atmosfären ska upphöra senast år 2045, för att därefter uppnå negativa utsläpp.

### **Koppling till gällande styrdokument**

Norrtälje kommuns Miljö- och klimatstrategi (KF 2020-10-12, §153).

### **Ekonomiska konsekvenser och riskanalys**

Förvaltningens svar bedöms inte innebära några konkreta ekonomiska konsekvenser eller risker för kommunen. Ekonomiska konsekvenser av utvecklad klimatsamverkan i Norrtälje kommun behöver ingå som en del i förslag till åtgärdsplan för koldioxidbudgeten för Norrtälje kommuns geografiska område.

## **Förvaltningens analys och slutsatser**

Norrtälje kommuns Miljö- och klimatstrategi (KF 2020-10-12, §153) utgår från kommunens långsiktiga målsättning att kommunen ska förvaltas och utvecklas på ett miljö- och klimatområde hållbart sätt. Målsättningen definierar målområde fem i kommunens Mål & Budget 2024 – 2026 (Mål & Budget 2024 – 2026, KS 2023 – 962). Kommunens ambitionsnivå inom målområdet anges i strategin som att Norrtälje kommun ska vara en kommun som ligger i nationell framkant på miljö- och klimatområdet.

I Miljö- och klimatstrategin stipuleras att Norrtälje kommun i sitt miljö- och klimatarbete i första hand fokuserar på de områden där kommunen har möjlighet att ha en direkt positiv miljö- och klimatpåverkan genom sina roller som huvudman, fastighetsägare, verksamhetsutövare och myndighet. Kommunens förhoppning och strävan att vara en förebild i miljö- och klimatarbetet beskrivs i Miljö- och klimatstrategin kunna ha positiv påverkan på näringsliv, föreningar och invånare i kommunen samt att kommunen också ska kunna driva och medverka i samverkansprojekt som syftar till konkreta miljö- och klimatförbättringar.

Klimat utgör ett av de fem utpekade fokusområdena i Miljö- och klimatstrategin som utgår från de för Norrtälje kommun bedömda relevanta globala, nationella och regionala mål på miljö- och klimatområdet. Inom fokusområdet klimat är kommunens målsättning att bli en fossilbränslefri organisation senast år 2030 samt att vidare bidra till de nationella målen om netto-nollutsläpp av växthusgaser till 2045.

Sedan motionen inkom i november 2020 har kommunen arbetat vidare med klimatfrågor inom ramen för Miljö- och klimatstrategins intentioner. Inom målområde 5 i kommunens Mål och Budget för 2024 – 2026 finns tre inriktningsmål med påverkan på kommunens klimatavtryck samt arbete för att minska effekter av ett förändrat klimat. Vid sidan av aktivt arbete för att minska de egna utsläppen från fossila energikällor arbetar även kommunen med strategiska inriktningar och planer (i form av exempelvis den under år 2022 beslutade trafik- och mobilitetsstrategin och i det pågående arbetet med en ny översiktsplan) som innehåller inriktningar och målbilder som kopplar an till kommunens inriktning avseende klimat i Miljö- och klimatstrategin.

Kommunstyrelsekontoret delar bilden som ges i motionen avseende att bred samverkan på lokal nivå är viktigt för att bemöta de utmaningar som finns inom klimatområdet. Kommunstyrelsekontoret har i enlighet med uppdrag i nämndinitiativ för kommunstyrelsen för verksamhetsåret 2023 tagit fram en koldioxidbudget som antogs av kommunstyrelsen den 4 februari 2024 (KS 2024-02-04 §19). Koldioxidbudgeten visar på kvarvarande utsläppsutrymme av koldioxid för Norrtälje kommuns geografiska område för att uppnå målen i Parisavtalet. I och med framtagandet av en koldioxidbudget för Norrtälje kommuns geografiska område har en uppdaterad lägesbild avseende behov av växthusgasreduktion i kommunens geografiska område skapats, vilken kan användas i syfte att utveckla klimatarbetet i linje med miljö- och klimatstrategins intentioner och mål. Koldioxidbudgeten

anger inte vilka enskilda aktörer som ansvarar för utsläppen i det geografiska området. För att de sammantagna utsläppen av koldioxid som beskrivs i koldioxidbudgeten inte ska överskridas krävs därför åtgärder från många lokala aktörer.

Framtagandet av en koldioxidbudgeten för Norrtälje kommuns geografiska område har skapat ett uppdaterat och standardiserat underlag som kan användas för gemensamma diskussioner och utvecklad samverkan mellan olika samhällsaktörer för att bemöta klimatutmaningarna i Norrtälje kommun samt även kommunens lokala bidrag till de nationella målen om nettonollutsläpp till 2045. I beslutet i kommunstyrelsen avseende antagande av koldioxidbudget för Norrtälje kommuns geografiska område beslutades även att uppdra åt kommunstyrelsekontoret att ta fram förslag till åtgärdsplan för det fortsatta arbetet i syfte att klara utsläppsreduktionerna av koldioxid i linje med koldioxidbudgeten. Någon tidsplan för framtagande av en preciserad åtgärdsplan i syfte att klara utsläppsreduktionerna i linje med koldioxidbudgeten är ännu ej beslutad, men en uppskattning är att en åtgärdsplan kan presenteras till halvårs-skiftet 2025. Kommunstyrelsekontoret anser att utveckling av samverkan mellan olika samhällsaktörer inom klimatarbetet i kommunen bör utgöra en integrerad del i åtgärdsplanens utformande. Detta arbete bör genomföras tillsammans med kommunens näringslivs- och etableringsavdelning och i största möjliga mån använda redan etablerade och upparbetade samverkansforum och nätverk i kommunen.

## Tidplaner

Beslut KSAU 2024-03-27  
Beslut KS 2024-04-08  
Beslut KF 2024-04-22

Anette Madsen  
Kommundirektör  
Kommunstyrelsekontoret

Johan Hernman  
Stabs- och planeringschef  
Kommunstyrelsekontoret

## Bilagor

Bilaga 1 – Motion från Camilla Rydstrand (MP), Mats Wedberg (MP), Mats Wilzén (MP), Tyra Blum (MP) och Andreas Hagstedt (MP), angående Kommunövergripande plattform för samverkan i klimatarbetet

## Beslut skickas till

Johan Hernman, stabs- och planeringschef, Kommunstyrelsekontoret  
Kalle Mälson, hållbarhetsstrateg  
Motionärerna